
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 138/2017-GS/SEAD DE 06 DE MARÇO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
                       
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO PORTELA DE SOUZA 
Id. Funcional nº 54197455/2 ocupante do cargo de coordenador 
lotado nesta Secretaria, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 35/2014 fi rmado com a empresa OFFICE EMPRESA DE 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA que tem como objeto Prestação de 
Serviços Continuados de Recepcionista nas unidades do Serviço 
de Atendimento à População/Estação Cidadania, na cidade de 
Santarém.
Art. 2º- Revogar a Portaria Nº 678/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
Setembro de 2014, que designou o Servidor ATHOS HENRIQUE 
PAMPLONA FARIAS, Id. Funcional nº 5903116/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo para função de Fiscal de 
Contrato nº 35/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 155642

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 08-2015
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses.
Valor Mensal: R$ 21.310,63
Data Assinatura: 08/03/2017
Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2018
Orçamento:
Ação: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006361
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
End.: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade 
de Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 155628

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DOS PREÇOS DA 
ARP Nº 003/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise da solicitação de reequilíbrio econômico fi nanceiro, 
formulado pela empresa PARVI LOCADORA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o Nº. 08.228.146/0001-09, em face da elevação dos 
custos com locação de veículos, ESTABELECE, com anuência do 
Comitê Gestor do Sistema Integrado de Governança do Estado do 
Pará – SIGOV, o reajuste dos preços registrados pela requente, 
benefi ciaria da Ata de Registro de Preços Nº 003/2014.
Os novos valores registrados, expressos no quadro abaixo, 
relativos ao serviço de locação de veículos automores, vigorarão 
a partir de 01 de abril de 2017.

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal 
unitário ATA 
(vigente desde 
2014)

Valor mensal 
Unitário 
Reajustado - 
2017

PARVI LOCADORA LTDA

01 Veículo Executivo Tipo 
Passeio. Unidade.  R$ 1.225,00  R$ 1.286,25

03
Veículo utilitário tipo 
caminhonete/pick-up
(mínimo120 cavalos)

Unidade. R$ 4.128,00 R$ 4.334,40

Em, 14 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 155503

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº073/2017-DAF/SEAD DE 14 DE MARÇO 
DE 2017

Objetivo: a fi m de encaminhar mobiliários aos polos de perícia 
médica
Servidor: Arnaldo Campos Menezes
Cargo: Agente de Serviços Gerais
Matrícula: 2016516/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Cametá/Pa e Tucuruí/Pa – Brasil
Período: 15.03.2017 a 18.03.2017
Nº de diárias: 3 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 155322

PORTARIA Nº074/2017-DAF/SEAD DE 14 DE MARÇO 
DE 2017

Objetivo: a fi m de conduzir servidor que encaminhará 
mobiliários aos polos de perícia médica
Servidor: Rui Guilherme Ribeiro Barros
Cargo: Motorista
Matrícula: 86282/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Cametá/Pa e Tucuruí/Pa – Brasil
Período: 15.03.2017 a 18.03.2017
Nº de diárias: 3 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 155323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                                                                                                                                    
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL 30/2017 – SEAD/PCPA, 14 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Geral 
tornam público o resultado preliminar na Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial proferida na demanda 
nº 0806413-43.2016.8.14.0301, conforme abaixo:

Inscrição Nome Situação

1460854 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRAINAPTO

DOS PEDIDOS DE REVISÃO: 
2.1. Será facultado ao candidato solicitar revisão do resultado da 
Prova de Capacidade Física, no prazo de 16/03 a 17/03/2017, 
nos termos do item 5 do Edital de abertura do Certame.
2.2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 155671
PORTARIA Nº 121/2017-GS/SEAD DE 03 DE MARÇO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Parecer exarado pelo 
Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas– NUJU/GP, no processo 
n°2016/268988 de 01.07.2016;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores PAULA FRASSINETTI 
GONCALVES CAMPELLO, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, Identidade Funcional n° 5724074/5, 
MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional n° 
5117402/1, e MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional 
n° 57191385/1, sob a presidência o primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo.
II – Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui 
o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 155496

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 031 DE 13 DE MARÇO DE 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 6.527, de 23 de 
janeiro de 2003.
RESOLVE:
1 - Designar como PREGOEIRA responsável pela 
operacionalização da modalidade licitatória Pregão, na forma 
Eletrônica, no âmbito desta autarquia, a servidora JANETE 
ABUD BARRETO, matrícula n.º 57234675/2, para exercer as 
seguintes atribuições:
Elaborar edital de licitação e extrato para publicação;
Conduzir a sessão pública;
Receber propostas e lances;
Proceder á analise das credenciais dos representantes dos 
licitantes, bem como da aceitabilidade e classifi cação das 
propostas e lances;
Receber e analisar documentos de habilitação;
Processar e instruir os recursos interpostos;
Ato de adjudicação do objetivo vencedor;
Demais atos pertinentes ao procedimento.
2 - Designar os servidores abaixo indicados para comporem a 
equipe de apoio necessária à subsidiar e prestar assistência a 
pregoeira indicada:
1 – CAMILA CARDOSO CARDIAS, MAT. N.º 5921379/1
2 - TÂNIA MARIELE AMORIM DANIN, MAT. N.º 3151875/1
3 - ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, MAT. N.º 3151840/1
4 – MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, MAT. N.º 5392381/4
3 - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até 
ulterior deliberação.
4 - Revogam-se as disposições em contrário.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado

Protocolo: 155421

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 068 de 21 de fevereiro de 2017
CONCEDER, ao servidor ITAMAR ELOY DE LIMA CARDOSO, 
matrícula Nº 57232564/1, Assistente Administrativo, lotado 
na DAS/Gerência de Conferência Administrativa, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 


